UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ TRẤN THANH HÀ

Số:        /BC-UBND

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TT Thanh Hà, ngày 15 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023

Kế hoạch đầu tư công năm 2024
(Trình kỳ họp thứ 9 HĐND thị trấn khoá XXII)

I. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 .
Thực hiện Quyết định số: 4010/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022

của UBND huyện Thanh Hà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

 Căn cứ Nghị quyết số 32 /NQ-HĐND thị trấn ngày 30 tháng 12 năm 2022

về dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách năm 2023.

 Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND thị trấn ngày 30 tháng 12 năm 2022

về phân bổ vốn đầu tư xây dựng năm 2023.

 Căn cứ Quyết định của UBND thị trấn v/v phân bổ dự toán ngân sách năm

2023.

 UBND thị trấn đã triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023

như sau:

1. Kết quả thực hiện đầu tư công năm 2023.

Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 được phân bổ trả nợ XDCB, tổng số

tiền là 1.500.000 đồng (một tỷ năm trăm trệu đồng). UBND thị trấn đã thực hiện

thanh toán trả nợ XDCB tổng số tiền là: 234.795.000 đồng, từ nguồn cấp trên hỗ

trợ.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân chủ yếu.

Nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn thị trấn vẫn còn hạn hẹp do nhu cầu

đầu tư rất lớn, nguồn vốn chủ yếu tập trung xử lý trả nợ xây dựng cơ bản, các

công trình đã hoàn thành, đầu tư hoàn thành các công trình chuyển tiếp dẫn đến

việc bố trí vốn cho các công trình mới gặp nhiều khó khăn. Nguồn vốn đầu tư

công chủ yếu từ nguồn thu tiền đất. Tình hình xử lý đất dôi dư, xen kẹp, đất vi

phạm 1654 và đấu giá đất của địa phương không có. Nguồn thu tiền sử dụng đất

không có dẫn đến việc bố trí vốn cho các công trình dự kiến đầu tư mới gặp khó

khăn.

II. Kế hoạch đầu tư công năm 2024

1. Về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024

Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024 phải thực hiện theo các

quy định của pháp luật về đầu tư công, ngân sách nhà nước và chỉ thị số 31/CT-

TTg ngày 29/7/2020 của thủ tướng chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Góp phần vào thực

hiện các mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm

2024 và các năm tiếp theo, phù hợp với quy hoạch tổng thể của địa phương.

Danh mục dự án bố trí kế hoạch vốn năm 2024 phải nhằm góp phần thực

hiện các mục tiêu và các định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-

2025, phù hợp với danh mục dự án dự kiến trong kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn (2021-2025) và khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư năm 2024.

Được bố trí theo thứ tự ưu tiên cho các dự án hoàn thành và bàn giao đưa vào sử

dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn, ưu tiên bố trí vốn để thanh toán nợ xây dựng cơ

bản cho các công trình, dự án đã quyết toán vốn đầu tư, dự án chuyển tiếp hoàn

thành trong năm 2023.

Không bố trí vốn đầu tư công cho các dự án không thực hiện trình tự lập

thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư công theo quy định của pháp luật về đầu

tư công và các dự án không có khả năng giải ngân năm 2024.

2. Phương án phân bổ vốn đầu tư công năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3929/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện Thanh Hà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024. Căn cứ vào thực tế của địa phương, UBND thị trấn dự kiến

tổng nguồn vốn đầu tư công ngân sách thị trấn năm 2024 là 1.500.000 đồng (một

tỷ năm trăm triệu đồng) trong đó vốn thu từ nguồn tiền sử dụng đất huyện giao

là 100.500.000 đồng còn lại 1.399.500.000 đồng là từ nguồn cấp trên hỗ trợ và

tăng thu tiền sử dụng đất.

Căn cứ vào dự toán giao và khả năng cân đối thực hiện năm 2024, UBND

TT trình HĐND phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 như sau:

Bố trí kế hoạch vốn đầu tư công cho 04 công trình đã hoàn thành bàn giao đưa

vào sử dụng là 1.500.000.000 đồng (chi tiết theo kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024).

3. Những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2024

UBND thị trấn tiếp tục trình giá xin đấu giá đất tại điểm khu dân cư số 1,

xử lý đất dôi dư, xen kẹp tạo nguồn thu để thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2024 theo đúng kế hoạch đề ra.

Căn cứ khả năng thu ngân sách từ nguồn thu tiền sử dụng đất trên địa bàn,

nguồn tăng thu ngân sách (nếu có) và các nguồn hỗ trợ khác, đề nghị HĐND TT

cho phép UBND TT điều chỉnh bổ sung hoặc phân bổ tiếp vốn đầu tư công năm

2024 và báo cáo tại kỳ họp HĐND gần nhất.

Trên đây là báo cáo kết quả đầu tư công năm 2023, kế hoạch phân bổ vốn

đầu tư công năm 2024, UBND TT trình Hội đồng nhân dân xem xét quyết

định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, TT HĐND TT;
- Đại biểu HĐND TT;
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T10:19:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Văn Tuấn<tranvantuan051972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T08:24:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN THANH HÀ<ttthanhha.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T08:24:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN THANH HÀ<ttthanhha.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!